
  
 

 
 
 
 
  

  
 
 
 
 
 
 

Agli atti 
Al Sito Web ALBO ONLINE 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  
AI DOCENTI INTERNI  

 
 
 
OGGETTO: Avviso pubblico interno per il reclutamento del coordinatore GPU e del referente della valutazione 
nell’ambito dei percorsi didattici di cui Piano Scuola-estate 2024/2025 per la realizzazione di percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità giusto AVVISO Prot.n. 59369 del 19 aprile 
2024, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 CANDIDATURA N. 472 
TITOLO DEL PROGETTO: A scuola con Gioia 
CNP ESO4.6.A4.A-FSEPN- CA-2024-575  
CUP D64D24001950007 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTI il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  Programma nazionale “Scuole e competenze” 2021-2027 

VISTO l'Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19/04/2024 che si inserisce nel quadro delle azioni previste 
dall’Obiettivo Specifico ESO4.6 del Programma nazionale “Scuole e competenze” 2021-2027 e degli interventi 
di cui al decreto n. 72 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del Merito.; 





  
 
CONSIDERATO  che il Ministero dell’Istruzione e del Merito  con nota Prot. n.  AOOGABMI/ 83244 del 12 GIUGNO 
2024 – ha comunicato a questa Istituzione Scolastica la singola autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa, 
attuando la sotto Azione A4.A  definita dal seguente codice progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN- CA-2024-575 pari ad € 
51.939,00  prevedendo come termine di conclusione delle attività il 31/12/2025;  
VISTO il Progetto all’uopo predisposto, denominato “A scuola con Gioia” - Codice identificativo Progetto: ESO4.6.A4.A-
FSEPN- CA-2024-575, approvato dal Collegio dei Docenti e dal Consiglio d’Istituto; 
 

CONSIDERATO che il Programma Annuale 2024 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto; 

CONSIDERATO che in sede di variazione del Programma Annuale 2024 e stato inserito il progetto “A scuola con 

Gioia” - Codice identificativo  Progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN- CA-2024-575 a seguito di decreto del Dirigente 

Scolastico; 

VISTA l'assegnazione del Codice Univoco di Progetto di investimento pubblico da parte della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e la registrazione di tale Codice 
sull'applicazione SIF del portale SIDI; 
VISTO il regolamento per il reclutamento degli esperti interni/esterni approvato dagli organi collegiali; 
RILEVATA la necessità di reclutare docenti, interni alle istituzioni, per ricoprire il ruolo di coordinatore della GPU e di 
referente della valutazione;  

 
 

TUTTO CIÒ VISTO CONSIDERATO E RILEVATO, CHE COSTITUISCE PARTE INTEGRANTE DEL PRESENTE AVVISO 
DISPONE 

 
la pubblicazione del presente avviso pubblico interno avente per oggetto il reclutamento delle predette figure 
nell’ambito del progetto di cui all’Avviso pubblico AOOGABMI/59369 del  19 aprile 2024 –, per la redazione di una 
graduatoria per ciascuna figura ricercata per l’attuazione delle azioni del progetto  Pon: “A scuola con Gioia.” - Codice 
identificativo Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN- CA-2024-575 L’avviso è disciplinato come di seguito descritto. 
 

Art. 1. FINALITÀ DELLA SELEZIONE 
Il presente avviso è finalizzato alla selezione di n. 1 coordinatore della GPU e n. 1 referente della valutazione, figure  da 
attivare in questo Istituto nel periodo dal 01-10-2024 al 31-12-2025 salvo eventuali proroghe MIM per i seguenti 
percorsi formativi. 
 
Di seguito si elencano i rispettivi moduli: 
 
 
Sotto 

azione 
Progetto Titolo Modulo ORE 

MODULO 

 
A4.A   

 
ESO4.6.A4.A-FSEPN- CA-2024-575 

A SCUOLA DI TEATRO - 
MUGNANO 

 
30 

A4.A    
ESO4.6.A4.A-FSEPN- CA-2024-575 

 
A SCUOLA DI TEATRO – SIRIGNANO 

 
30 

A4.A    
ESO4.6.A4.A-FSEPN- CA-2024-575 

A SCUOLA DI TEATRO - QUADRELLE  
30 

 
A4.A   

 
ESO4.6.A4.A-FSEPN- CA-2024-575 

PAROLE IN GIOCO- SIRIGNANO 30 

 
A4.A   

 
ESO4.6.A4.A-FSEPN- CA-2024-575 

PAROLE IN GIOCO- MUGNANO 30 

 
A4.A   

 
ESO4.6.A4.A-FSEPN- CA-2024-575 

EASY ENGLISH - MUGNANO 30 



  
 

A4.A   
 
ESO4.6.A4.A-FSEPN- CA-2024-575 

EASY ENGLISH - SIRIGNANO 30 

 
A4.A   

 
ESO4.6.A4.A-FSEPN- CA-2024-575 

I SAPERI DELLA MAT- MUGNANO 30 

 
A4.A   

 
ESO4.6.A4.A-FSEPN- CA-2024-575 

I SAPERI DELLA MAT- MUGNANO 30 

 
 
 
 
 
 

Art. 2. FIGURE PROFESSIONALI RICHIESTE 
 
N. 1  coordinatore della GPU e N. 1 referente della valutazione , come riportato nell’art. 1. 

Titoli richiesti: Laurea / Diploma o Titolo equipollente o Esperto di settore di intervento;, come riportato nell’art. 1. 

 

 

Art. 3. REQUISITI GENERALI DI AMMISSIONE E MODALITÀ DI VALUTAZIONE DELLA CANDIDATURA 
La selezione dei tutor sarà effettuata dalla Commissione di valutazione, all’uopo costituita dopo la scadenza 
dell’avviso. 
 
La valutazione dei candidati sarà effettuata a seguito di comparazione dei curricula presentati secondo quanto 
previsto dalle Linee Guida PON in base ai criteri di seguito indicati con relativo punteggio: 
 
 
 

CRITERI 
 

PUNTEGGIO 
MASSIMO 

 
A.     TITOLI DI STUDIO 

 12 

B.     FORMAZIONE SPECIFICA 
 13 

C.   ESPERIENZE PROFESSIONALI 
 50 

D.    COMPETENZE INFORMATICHE               15 
 
Verrà effettuata una valutazione e selezione dei curricula presentati a cura di una commissione all’uopo nominata 
dopo la scadenza dell’avviso, assegnando un punteggio come riportato in tabella. 
 
Si evidenzia, inoltre, che la valutazione dei titoli e delle esperienze sarà effettuata anche in presenza di un solo 
curriculum prodotto nei termini.  
 
In ogni caso, per l’ammissione alla selezione i candidati devono produrre apposita dichiarazione di:  

● essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  
● godere dei diritti civili e politici;  
● non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione 

di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;  
● essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali;  



  
● aver preso visione del presente Avviso e di accettarne incondizionatamente i contenuti; 
● essere in possesso dei requisiti essenziali per effettuare attività di docenza nelle discipline per le quali si 

candida; 
● essere in possesso delle competenze digitali necessarie per gestire gli adempimenti previsti per i tutor sulla 

piattaforma predisposta dal MI/ INDIRE GPU – Gestione del Programma 2014-2020.  
Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione hanno 
valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle 
dichiarazioni rese dai candidati. Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del 
predetto DPR n. 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a 
costituire causa di esclusione dalla partecipazione all’ avviso ai sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 445/2000. 
Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà 
essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c. 5. I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza 
del termine utile per la proposizione della domanda di partecipazione. L’accertamento della mancanza dei suddetti 
requisiti comporta in qualunque momento l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o dalla procedura di 
affidamento dell’incarico o la decadenza dalla graduatoria. 
 
 

Art. 4. COMPENSI 
Il compenso massimo per ambedue le figure ricercate, come stabilito dalla nota ministeriale prot. n. 
AOODGEFID/34815 del 2 agosto 2017, è pari € 25,54 lordo stato; tale compenso comprende tutti gli oneri fiscali, 
previdenziali e assistenziali a carico di ambedue le parti (Amministrazione e tutor) come previsto dal CNNL tabella 5 
personale docente interno. 

 
Art. 5. DOMANDA DI AMMISSIONE, VALUTAZIONE DEI REQUISITI E COSTITUZIONE DELLE GRADUATORIE 

Potrà essere presentata candidatura per una sola delle figure di cui all’art. 1. La domanda di partecipazione dovrà 
essere redatta, autocertificando in maniera dettagliata i requisiti essenziali di ammissione indicati nel modello di 
candidatura (Allegato 1). Alla domanda, debitamente sottoscritta, dovranno essere acclusi, pena esclusione, copia di 
un documento di identità valido, il curriculum vitae in formato Europeo che dovrà essere prodotto e sottoscritto con 
espressa dichiarazione di responsabilità ai sensi del D.P.R. 445/00, artt. 21, 47 e 76, compreso di autorizzazione al 
trattamento dei dati personali ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo 196/2003, dell’ art. 13 del Regolamento 
UE 2016/679  e ss.mm.ii. La domanda di partecipazione dovrà pervenire, entro e non oltre le ore 12:00 del settimo 
giorno dalla data di pubblicazione del presente avviso, esclusivamente all’indirizzo di posta elettronica certificata PEC 
avic864005@pec.istruzione.it  firmata digitalmente oppure firmata in originale e scansionata inviata  da email pec 
intestata al candidato partecipante . In alternativa, in formato cartaceo al protocollo dell’ Istituto Comprensivo A. 
Manzoni”  via Montevergine 22,  CAP 83027  Mugnano del Cardinale  (Av). L’Amministrazione declina ogni 
responsabilità per perdita di comunicazioni imputabili a inesattezze nell’indicazione del recapito da parte del 
concorrente, oppure a mancata o tardiva comunicazione di cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, o per 
eventuali disguidi comunque imputabili a fatti terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. La Commissione di valutazione 
sarà nominata successivamente alla scadenza del presente avviso. Le graduatorie provvisorie saranno pubblicate 
all’Albo on line sul sito internet della Scuola https://www.icmanzoni.it Le condizioni di svolgimento dei corsi (monte 
ore, sedi, orari, programmi, etc.) verranno stabilite di volta in volta dalla Scuola e dovranno essere accettate 
incondizionatamente dagli interessati.  
 
 

Art. 6. COMPITI DEL COORDINATORE DELLA GPU 
• Cooperazione con DS, DSGA e Referente per la Valutazione per garantire la fattibilità di tutte le attività 
progettate, il rispetto della temporizzazione prefissata, la fruizione di spazi, strutture e attrezzature, la risoluzione di 
tutte le problematiche relative alla gestione del progetto;  

• Curare i rapporti tra la Segreteria, gli Esperti, i Tutor;  
• Verbalizzare le riunioni a cui si partecipa;  



  
• Curare che i dati inseriti da Esperti, Tutor e operatori impegnati nella Gestione dei moduli didattici nel sistema 
di Gestione della Programmazione Unitaria (GPU) siano coerenti e completi;  
• Tenere aggiornato il sistema informativo di registrazione degli interventi e verificarne il corretto inserimento 
(procedure di selezione delle figure professionali: avviso pubblico, verbali, CV figure selezionate e relativi contratti, 
anagrafiche dei destinatari, nomine, ore di attività, presenze, eventuali prodotti, pubblicità ecc.); 
• Curare l’efficacia della documentazione interna e la comunicazione fra i diversi attori; 
• Partecipare alle riunioni necessarie al buon andamento dei percorsi e/o promuoverle in caso di necessità;  
• Coordinare l’attività di documentazione relativa a ciascun percorso, e alle sue articolazioni;  
• Promuovere la comunicazione sul territorio e offrire i contenuti che verranno utilizzati nelle attività di 
pubblicità del progetto, anche in eventuali manifestazioni ed eventi. 
 

Art. 7. COMPITI DEL REFERENTE DELLA VALUTAZIONE 
• Garantire, di concerto con l’esperto e il tutor del percorso formativo, la presenza di momenti di valutazione 
secondo le diverse esigenze didattiche e facilitarne l’attuazione; 
• Coordinare le iniziative di valutazione fra i diversi moduli formativi, garantendo lo scambio di esperienze, la 
circolazione dei risultati, la costruzione di prove comparabili, lo sviluppo della competenza valutativa dei docenti;  
• Fare da interfaccia con tutte le iniziative di valutazione esterna facilitandone la realizzazione e garantendo 
l’informazione all’interno sugli esiti conseguiti;   
• Valutare, in collaborazione con l’esperto e i tutor, le competenze in ingresso dei corsisti atte alla valorizzazione 
dell’esperienza e conoscenze pregresse per ancorarvi nuovi contenuti;  
• Valutare il grado di soddisfazione dei corsisti;   
• Registrare le attività svolte e le ore effettuate;  
• Partecipare alle riunioni di coordinamento. 
 Tenuto conto della necessità di assicurare un’adeguata raccolta dei dati, nonché la puntuale documentazione delle 
attività, il referente per la valutazione coordinerà le attività dell’istituzione scolastica volte a:  
• verificare le competenze in ingresso prima di avviare gli interventi; 
• inserire nel sistema informativo i dati sui livelli iniziali degli studenti;  
• verificare le competenze in uscita e inserire in piattaforma i dati richiesti su: risorse impiegate, esiti raggiunti, 
criticità  
• trasferire i risultati conseguiti con i percorsi PON nelle valutazioni curricolari degli alunni partecipanti;  
• laddove previsto, in relazione a ciascun destinatario, sarà richiesto: 

• l’inserimento online della votazione nelle principali materie curriculari pre e post intervento;  
• la documentazione online delle prove di verifica delle competenze in ingresso e in uscita dagli interventi; 
• la somministrazione di questionari online sulla percezione dell’offerta formativa. 

 
Art. 8. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile unico del procedimento di cui 
al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico, Dott. ssa  LUIGIA CONTE  
 

Art. 9. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003, dell’ art. 13 del Regolamento UE 2016/679  e ss.mm.ii. i dati 
personali forniti dai candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento 
della procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia 
riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi.  
 

Art. 10. PUBBLICITÀ 
Il presente Avviso è pubblicato all’Albo on line sul sito internet di questa Istituzione scolastica 
https://www.portaleargo.it/albopretorio/online/#/?customerCode=sc28723 
 
 

https://www.portaleargo.it/albopretorio/online/#/?customerCode=sc28723


  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. ssa  Luigia Conte 

                                                                                                                Documento informatico firmato                                                                                                                    
      digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegato 1 



  
 

           Al Dirigente Scolastico 
           Istituto Comprensivo  

A. Manzoni 
 
 
 DOMANDA 

 
 

Il/la   
Sottoscritto/a_______________________________________________________nato/a___________________________il__________________
__________________, 
 
residente a 
_______________________________________,CAP___________Via_____________________________________tel.______________________
________________; 
 
e-mail ______________________________________________________________Codice 
fiscale_________________________________________________________________ 
 
Docente interno  in servizio presso l’Istituto 
____________________________________________________________________________________________________ 
 
dichiara ai sensi del D.P.R. 445/00 di aver preso visione del bando pubblico per la selezione di COORDINATORE DELLA GPU e REFERENTE DELLA 
VALUTAZIONE nell’ambito del Progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN- CA-2024-575   dal titolo “A scuola con gioia” e di accettarne incondizionatamente i 
contenuti. 
 
Chiede di essere ammesso alla selezione e dichiara di:  
1. essere a conoscenza delle attività affidate alle figure ricercate e di avere competenze nella realizzazione dei compiti previsti dall’avviso;  
2. avere competenze ed esperienze idonee per svolgere l’incarico richiesto allegando alla presente idonee certificazioni ed attestazioni valide a 
dimostrare i requisiti di ammissione alla valutazione; 
 
 Allega:  
a. curriculum in formato europeo con espressa dichiarazione di veridicità debitamente sottoscritto;  
b. dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/00 relativamente ai seguenti requisiti: - essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli 
Stati membri dell’Unione europea; - godere dei diritti civili e politici; - non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di 
provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario 
giudiziale; - essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; - essere in possesso dei requisiti essenziali previsti dall’Avviso  
di selezione . 
c. copia documento di riconoscimento in corso di validità debitamente sottoscritto;  
d. altra documentazione ritenuta idonea alla valutazione di seguito riportata: 
______________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________  
 
Si autorizza al trattamento dei dati personali ai sensi del D. Lgs 196/2003, dell’ art. 13 del Regolamento UE 2016/679  e ss.mm.ii. 
 
 
DATA_________________                                                                   FIRMA_________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CODICE PROGETTO:  
ESO4.6.A4.A-FSEPN- 
CA-2024-575 dal titolo 

“A Scuola con Gioia” 

FIGURE PROFESSIONALI   
DURATA 

 
Barrare la figura prescelta   

Figura ricercata:  
 
COORDINATORE DELLA 
GPU 

Laurea / Diploma o Titolo equipollente o 
Esperto di settore di intervento nei rispettivi 
percorsi formativi, art. 1.   

102 ore □ 

Figura ricercata:  
 
REFERENTE DELLA 
VALUTAZIONE 
 

Laurea / Diploma  o Titolo equipollente o 
Esperto di settore di intervento nei rispettivi 
percorsi formativi, art. 1. 

 
102 ore 

 
□ 



  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

SCHEDA DI VALUTAZIONE/AUTOVALUTAZIONE  
 

COGNOME___________________________   NOME________________________________ 
 

TITOLI DI STUDIO 
 (Si valuta 1 solo 
titolo*) 

A  MAX PUNTI 12 RIFERIMENTO 
PAGINA CV 

Autovalutazi
one 

del docente 

Valutazione della 
commissione 

 *Laurea  vecchio ordinamento o laurea 
specialistica  

Punti 8    

 *Laurea triennale  Punti 6    

 *Diploma  Punti 4    

 Seconda laurea  Punti 5    

FORMAZIONE 
SPECIFICA 
 

B  MAX PUNTI 13    
 Master universitario/Corso di perfezionamento 

post-laurea di durata biennale con esame finale 
inerenti all’incarico richiesto  
(Max 1 corsi) 

Punti 2    

 Corso post laurea di durata annuale con esame 
finale inerente all’incarico richiesto  
(Max 6 corsi) 

Punti 1    

 Corsi di formazione in qualità di discente di 
almeno 20 ore inerenti all’incarico richiesto 
(Max 5 corsi) 

Punti 1    

 
 
ESPERIENZE 
PROFESSIONALI 
 

C   MAX PUNTI 50    

 Incarichi di esperto e/o tutor esterno e/o interno  
PON/POR (Max 5 incarichi) 

Punti 4    

 Coordinatore  GPU, tutor, referente della 
valutazione   in progetti PON/POR 
(Max 5 incarichi) 

Punti 6    

D  MAX PUNTI 15    
COMPETENZE 
INFORMATICHE 

 Certificazioni Informatiche: ECDL, EIPASS,  altre 
certificazioni  
(Max 3 titoli) 

Punti 5    

  TOTALE PUNTEGGIO   MAX 90 PUNTI    

  
Tutti i titoli e le esperienze di cui si chiede la valutazione devono essere inseriti nel Curriculum Vitae.   
 
 
Luogo e data ____________                                                             Firma___________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-09-19T10:24:33+0200
	CNTLGU70T70F798L




